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1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil centrální banku, její postavení a náplň její

činnosti. Téma jsem si zvolil jak pro jeho zajímavost, tak i pro důležitost pochopení

funkce centrální banky. Centrální banky a jejich právní úprava nejsou v různých zemích

a právních systémech stejné, proto jsem si vybral za modelový příklad Českou národní

banku. Česká národní banka je bezesporu jednou z nejdůležitějších institucí, jejíž

činnost má velký dopad na fungování státu a jeho hospodaření. Nejedná se pouze o

dopad v teoretické rovině, ale rozhodnutí České národní banky se promítá do života

každého z nás ať již přímo, či nepřímo.

Česká národní banka je institucí, která má ze zákona danou činnost, která vyžaduje

značnou samostatnost a neovlivnitelnost, aby mohla sledovat své cíle. Právě vztah mezi

bankou a mocí výkonnou, vztahy mezi bankou a jinými osobami, její historie a vývoj,

její ústavní a zákonné zakotvení, její činnost a její budoucnost jsou tématem této práce.

Tuto diplomovou práci lze rozdělit na několik hlavních kapitol. První kapitola

pojednává o historickém vývoji centrální banky na našem území a pojímá rozsáhlé

období od dob habsburské monarchie, přes budování samostatného státu po první

světové válce, období druhé republiky a Protektorátu Čechy a Morava, období

socialismu až po období po revoluci roku 1989. Změny v činnosti centrálních bank,

jejich samostatnost a šíře jejich záběru odráží v jednotlivých etapách dějin našeho státu

celý politický a dějinný vývoj. Pro posouzení kvality současného zákonného ukotvení

České národní banky, potažmo její nezávislosti je porovnání s dobami minulými velmi

důležité.

Kapitola druhá se již plně zabývá současností. Věnuje se právnímu postavení České

národní banky v českém právním systému. Zásadní otázka této kapitoly je vztah České

národní banky k ostatním ústavním orgánům, jako např. k vládě, prezidentovi a dalším.

Tento vztah je zakotven jak Ústavou, tak i zvláštní zákonnou úpravou, tj. zákonem

6/1993 Sb., o České národní bance. V této kapitole popíši i organizační strukturu banky,

její členy, bankovní radu, pozici guvernéra. S personálním obsazením banky, hlavně

s mechanismem výběru osob do určitých pozic souvisí i v této kapitole popsaná
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nezávislost banky. Jedná se o nezávislost osobní, finanční, funkční, institucionální a

nezávislost hospodaření s majetkem.

Nejširší co do objemu informací je kapitola třetí, pojednávající o činnosti České

národní banky. Činnost centrální banky lze rozdělit do podkapitol jako emisní činnost,

měnová politika, devizové hospodářství a dohled České národní banky. Tato kapitola

tedy pojednává o konkrétních krocích banky, které banka užívá pro dosažení svého

účelu. Kapitola začíná obecným úvodem obsahujícím i zákonnou úpravu činnosti

banky, poté následuje stručná charakteristika jednotlivých funkcí banky.

Poslední čtvrtá kapitola se věnuje krokům souvisejícím s přistoupením k Evropské

unii a v budoucnu možnému zavedení společné evropské měny euro. Nedílnou součást

této kapitoly tvoří informace o Evropské centrální bance a Evropském systému

centrálních bank. Dále pak maastrichtská konvergenční kritéria a dokumenty přijaté

vládou České republiky ohledně přistoupení k eurozóně.

Účelem této práce je vytvoření uceleného dokumentu, který obsahuje informace o

centrální bance a díky němuž bude možné blíže poznat fungování centrální banky. Při

vypracovávání této práce jsem si chtěl potvrdit svůj názor na Českou národní banku,

tedy že Česká národní banka je institucí s vysokým kreditem, plně etablovaná v českém

právním řádu, nezávislá a dobře plnící účel, k němuž byla založena.
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2. Historie centrálního bankovnictví u nás

Vznik centrálního bankovnictví na našem území je neodmyslitelně spjat s obdobím

habsburské monarchie, pod kterou spadaly české země na počátcích vzniku centrálního

bankovnictví. Habsburská monarchie se dočkala založení svého cedulového ústavu roku

1816 pod jménem Privilegované rakouské národní banky (Privilegierte Österreichische

Nationalbank) se sídlem ve Vídni1. Nejednalo se o čistě státní banku, ale o soukromý

ústav pod ochranou státu. V době po skončení válek s Napoleonovou Francií a

s Pruskem bylo hlavním úkolem Privilegované rakouské národní banky stabilizovat a

celkově vylepšit finanční situaci státu podle úkolů Stadionova ministerstva. Sama banka

mohla operovat s akciovým kapitálem ve výši 60 milionů zlatých konvenční měny.

Velkou transformací prošla Privilegovaná rakouská národní banka v roce 1878. Na

základě prosincové ústavy dochází k rakousko – uherskému vyrovnání, které

neznamenalo politické dělení a větší samostatnost Zalitavska, ale mimo jiné i

dualistické rozdělení cedulové banky. ,,Na základě zákona byla privilegovaná rakouská

národní banka transformována v akciovou banku (Rakousko – uherskou banku) s

privilegiem vydávat bankovky pro celé Rakousko – Uhersko.“ (Kunert 2008; 23).Sídla

banky kopírovala hlavní města Předlitavska a Zalitavska, čili Vídeň a Budapešť. Správa

banky byla centralistická, ale jednotlivé části konfederace měly svá vlastní ředitelství
2
.

,,Takto nově vzniklá emisní banka si záhy vydobyla pozici, která jí až do I. světové války

umožnila provádět nezávislou měnovou politiku.“ (Kunert 2008; 24). Zlom ve vývoji

přinesla první světová válka a s ní spojený pád monarchie. Samostatný stát

Československé republiky se zcela logicky chtěl vymanit ze sféry vlivu bývalého

Rakouska – Uherska, ale skokové odloučení nebylo možné pro velkou provázanost

ekonomik. „Rakousko – Uherská národní banka běžně fungovala do konce roku 1920,

kdy se po vleklých problémech souvisejících s válečnou a poválečnou situací, zejména

znehodnocením měny, vysokou mírou inflace a ztrátou důvěry veřejnosti, dostala a

1
Zřízení pobočky na území dnešní České republiky trvalo až do roku 1847, kdy byla zřízena pobočka v Praze, v dalších letech

následovaly pobočky v Brně (1853) a v Olomouci a Opavě (shodně 1854).
2
V čele banky stál guvernér, hlavními orgány banky byly Generální rada a Ředitelství. Generální rada byla zčásti volena a zčásti

jmenována císařem (guvernér a dva viceguvernéři). Jednotlivé části konfederace spravovaly Ředitelství.
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vstoupila do likvidace. K definitivnímu zániku pak došlo v prosinci roku 1922.“

(Bažantová 2005; 39).

2.1. Prvorepublikové období

Období první republiky, tedy období meziválečné, lze rozdělit na dva úseky vývoje

českého centrálního bankovnictví. První etapa zahrnuje období roku 1919 až dubna

1926 a je charakterizována fungováním Bankovního úřadu ministerstva financí. Druhá

etapa navazuje na první, tedy začíná v dubnu 1926 a končí v listopadu 1938. V této fázi

již funguje Národní banka československá. (Bažantová 2005; 14).

V období po zhroucení monarchie u nás vykonává nadále roli centrální banky

Rakousko – uherská banka (nikdo nepředpokládal tak rychlý pád monarchie a

následnou složitost zakládání vlastních institucí)
3
. V počátečním období následujícím

po válce supluje úlohu centrální banky Ministerstvo financí v čele s Aloisem Rašínem.

Provádí měnovou odluku a zavádí nové platidlo – korunu československou. Národní

shromáždění také přijímá zákon č. 187/1919 Sb. z. a n., tzv. měnový zákon, který se

stává základním kamenem naší měnové politiky pro celé období první republiky. Po

úspěšném zvládnutí měnové reformy ze strany Ministerstva financí, dochází k přesunu

pravomocí z jeho rukou do rukou Bankovního úřadu Ministerstva financí. Nejedná se o

samostatnou centrální banku, jejíž zřízení by vyžadovalo delší čas na přípravu. Proto

byl Bankovní úřad Ministerstva financí koncipován pouze jako dočasný úřad,

provizorní mezistupeň před vytvořením ,,standartní“ centrální banky. Tato dočasnost

ovšem vydržela až do dubna 1926.

S existencí Národní banky Československé se počítalo již od počátků samostatné

existence našeho státu. Tento čas přišel roku 1925, kdy byl změněn a doplněn zákon č.

347/1920 Sb. z. a n.
4
zákonem č. 102/1925 Sb. z. a n. Tato nezbytná legislativní

příprava nutná pro řádné a zákonné fungování této instituce přišla zhruba rok před

reálným počátkem fungování Národní banky Československé.


[…]


v eurozóně, schvaluje roční uzávěrku Evropské centrální banky a vytváří pravidla pro

činnost národních centrálních bank. Generální rada je orgánem přechodným, ne

všechny členské státy Evropské unie jsou zároveň členy eurozóny. Její složení je stejné

jako u Rady guvernérů plus guvernéři národních centrálních bank členských států

Evropské unie stojících vně eurozóny. Prezident Evropské centrální banky předsedá

jednáním jejích orgánů a provádí měnovou politiku. Současný prezident Evropské

centrální banky je od roku 2011 Mario Draghi.

Cílem Evropské centrální banky je udržovat cenovou stabilitu a ochrana eura.

Evropská centrální banka má také právo být konzultována orgány Unie při přijímání
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právních aktů a také legislativními orgány členských států. Evropská centrální banka

dbá na sjednocování podmínek bankovního dohledu v členských státech Evropské unie.

Přijímá nařízení, rozhodnutí, doporučení, stanoviska a dále obecné zásady, pokyny a

vnitřní rozhodnutí.

5.2. Evropský systém centrálních bank

Cílem Evropského systému centrálních bank je dle Smlouvy o Evropské unii udržování

cenové stability. Činnost Evropského systému centrálních bank je upravena v čl. 127

této Smlouvy následovně: „Prvořadým cílem Evropského systému centrálních bank je

udržovat cenovou stabilitu. Aniž je dotčen cíl cenové stability, podporuje ESCB obecné

hospodářské politiky v Unii se záměrem přispět k dosažení cílů Unie, jak jsou vymezeny

v článku 3 Smlouvy o Evropské unii. ESCB jedná ve shodě se zásadami stanovenými v

článku 119 a v souladu se zásadou otevřeného tržního hospodářství s volnou soutěží,

čímž podporuje efektivní umisťování zdrojů.“ Další úkoly Evropského systému

centrálních bank jsou stanoveny v článku následujícím takto: „vymezuje a provádí

měnovou politiku Unie, provádí devizové operace v souladu s článkem 219, drží a

spravuje oficiální devizové rezervy členských států a podporuje plynulé fungování

platebních systémů.“ Samotný systém tvoří Evropská centrální banka a národní

centrální banky členských států Evropské unie. Česká národní banka je tedy součástí

Evropského systému centrálních bank, nikoliv však eurozóny.
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6. Závěr

Státy ve většině případů provádí svojí hospodářskou politiku prostřednictvím svých

národních centrálních bank a svých vlád. Česká republika není výjimkou. Česká

republika provádí svou hospodářskou politiku prostřednictvím vlády České republiky a

České národní banky. Vzhledem k tomuto rozložení zodpovědnosti za hospodaření státu

má Česká národní banka velkou zodpovědnost a velký vliv na ekonomiku státu. Vláda a

Česká národní banka mají svoji činnost rozdělenou, zatímco vláda stanovuje

rozpočtovou politiku, Česká národní banka se stará především o měnovou politiku.

V období následujícím po celosvětové ekonomické krizi a hrozícím problémům

některých členských států Evropské unie nabízí centrální banka jeden z mála způsobů

reakce na potencionální ohrožení české ekonomiky. Ekonomická krize a následná

recese pramenily z krize bankovního sektoru, proto se jeví jako velmi důležitá funkce

dohledu České národní banky nad komerčními bankami a dalšími subjekty.

Výše zmíněná důležitost či přímo nezbytnost centrálního bankovnictví se promítá i

do základního zákona naší republiky, tj. do Ústavy. Článek 98 Ústavy přímo upravuje

hlavní účel České národní banky, péči o cenovou stabilitu. V Ústavě je centrální bance

věnováno málo prostoru, chybí v ní například ukotvení její nezávislosti. Nejvyšší

kontrolní úřad má nezávislost ústavně garantovanou. Česká národní banka je zákonně

upravena především v zákoně 6/1993 Sb., o České národní bance. Zákonnou úpravu

činnosti České národní banky považuji za zdařilou.

Před Českou národní bankou stojí mnoho výzev a bude zajisté velmi zajímavé

sledovat, jak se s nimi vypořádá, ať již jde o dozvuky ekonomické krize či přijetí eura.

Pevně věřím, že vzhledem k odbornosti pracovníků České národní banky, její

nezávislosti a stabilitě se vše podaří a Česká národní banka si zachová svůj vysoký

kredit i nadále.
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6.1. Resumé

States in many cases performs its economic policy through their national central banks

and their governments. Czech Republic is no exception. Czech Republic performs its

economic policies by the government and the Czech National Bank. Given this

distribution of responsibility for the state economy, the Czech National Bank is a great

responsibility and great influence on the country's economy. The Government and the

Czech National Bank has divided its activities, while the government has set fiscal

policy, Czech National Bank cares primarily about monetary policy.

In the period following the global economic crisis and impending problems of some

member states of the European Union's central bank offers one of the few ways to

respond to potential threats to the Czech economy. The economic crisis and subsequent

recession stemming from the crisis in the banking sector, which seems to be very

important oversight functions over the Czech National Bank, commercial banks and

other entities.

The afore mentioned importance or even the necessity of central banking is reflected

in the fundamental law of our country, ie. The Constitution. Article 98 of the

Constitution directly controls the main purpose of the Czech National Bank, the

maintenance of price stability. The Constitution is the central bank devoted little space,

forexample, lacks the anchoring of its independence (Supreme Audit Office has

constitutionally guaranteed independence), Czech National Bank is legally regulated

primarily by theAct 6/1993 Coll., On the Czech National Bank. Statutory regulation of

the Czech National Bank considers successful.

Beforethe Czech National Bank faces many challenges and will certainly be very

interesting to see how to deal with them, whether it's th aftermath of the economic crisis

and the adoption of the euro. I firmly believe that, given the specialized expertise of the

Czech National Bank, its independence and stability every thing goes well and the

Czech National Bank retains its high credit continue.
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