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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Veselý

Téma práce: Centrální banka, její postavení a činnost

Rozsah práce: 51 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 31. března 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral problematiku právního postavení a činnosti
centrální banky, což je vzhledem ke končící celosvětové finanční krizi a činnostem, které
centrální banka vykonává, téma velmi aktuální. Ačkoliv je možné současně konstatovat, že se
jedná o téma široké, lze po jeho obsahovém omezení říci, že volba tématu byla vhodná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro úspěšné zpracování tohoto tématu jsou nutné nejen znalosti finančního práva, ale také
znalosti z oblasti práva správního, práva Evropské unie a nejlépe také znalosti z oblasti
ekonomie, téma je tedy průřezové.
Vzhledem k aktuálnosti tématu je pro jeho vypracování dostupný dostatek odborné literatury,
české i zahraniční.
Ke zpracování práce diplomant používal zejména deskripci, o vědeckých metodách použitých
k vypracování práce se sám diplomant v úvodu své práce nezmiňuje (stejně tak tam neuvádí
přehled aktuálního poznání dané problematiky).

3. Formální a systematické členění práce

Z hlediska systematiky se práce vnitřně člení následujícím způsobem: 1) Úvod; 2) Historie
centrálního bankovnictví u nás; 3) Ústavní zakotvení České národní banky; 4) Funkce centrální
banky; 5) Vstup České republiky do Evropské unie; 6) Závěr.
Diplomant si zvolil dosti široké téma a ještě šíře jej pojal, z hlediska nezbytných součástí práce
a daného prostoru hodnotím jako nadbytečné kapitoly 4.1.1 až 4.1.5, kapitolu 5 a také historická
kapitola 2 není zrovna nezbytná. Vzhledem k tomu, že celkově má práce 51 stran textu, mohl
tyto stránky diplomant věnovat podstatnějším otázkám dané problematiky. Nelze si také
nevšimnout, že se některý text v práci doslovně opakuje (např. pojednání o ústavněprávní rovině
na str. 16 a 20). Práce by tak mohla být rozsahem i k tématu úžeji se vztahujícím obsahem
bohatší.
Práce je doplněna o seznam literárních a dalších zdrojů, tříděných dle druhů, pouze o anglické
shrnutí (v práci stále není český abstrakt) a seznam klíčových slov v angličtině a češtině.

4. Vyjádření k práci

Jedná se přepracovanou verzi již dříve diplomantem předložené a mnou oponované diplomové
práce. Proto i já vycházím z původního posudku. Musím zmínit, že diplomant neodstranil ani
všechny mnou v předchozím posudku vytýkané nedostatky práce, což je pro mě dosti
nepochopitelné. Část nedostatků je však odstraněna, ale zejména tím způsobem, že
problematický text byl vypuštěn, namísto aby byl napraven, přeformulován.
Diplomant si vybral velmi široké téma své diplomové práce, což je jejím obecným negativem,
neboť mu to neumožnilo jít do dostatečné hloubky vybrané problematiky. Navíc, jak uvádím
výše, se diplomant věnoval i v této verzi své práce také okrajovým souvislostem, namísto aby
hlouběji analyzoval hlavní problematiku. Tyto skutečnosti pak vyústily v plytkou a převážně
popisnou práci, ve které se diplomant zabývá vším ohledně ČNB, ale zároveň ničím zvláště
podrobně.
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Z obsahových nedostatků musím zmínit nejméně alespoň následující, ostatní své připomínky
formuluji do níže uvedených otázek. I přes mou dřívější výtku diplomant například nijak
nepozměnil formulaci textu práce, že členem bankovní rady ČNB by se mohl stát senátor Senátu
ČR, což považuji za chybný závěr. Za nesprávně formulovaný také považuji závěr, že lze do
činnosti ČNB zasahovat pouze na základě právního předpisu se silou zákona bez dodání, že ani
„běžným“ zákonem nemůže být zasaženo do úpravy obsažené v Ústavě ČR (str. 14).
Stále pak diplomant neumí správně označit ustanovení zákona („§ 9, odst. 1“ na str. 18).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant si v úvodu své práce cíle konkrétně nestanoví.
Práce je obecným a širokým popisem činnosti centrální
banky

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant ke zpracování tématu vcelku obvyklým, nijak
nevybočujícím způsobem.
Systémem Theses.cz nyní nalezl 277 dokumentů
vykazujících shodnost s textem práce, což je ještě vyšší
číslo než minule.
Tuto skutečnost by měl diplomant podrobněji vysvětlit.

Logická stavba práce Práce je vcelku logicky vystavěna a systematicky členěna,
jak ale výše uvádím, některé její části považuji za
nadbytečné.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracuje s poměrně malým počtem publikací,
navíc zcela absentují publikace zahraniční. Přitom práce
se zahraniční literaturou je základem tvorby diplomové
práce, navíc k tématu centrálního bankovnictví je taková
literatura volně dostupná.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku diplomantem provedené analýzy zkoumaného
tématu hodnotím jako povrchní.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je graficky vcelku dobře zpracována, neobsahuje
ale žádné obrázky, grafy, nebo jiné grafické prvky.

Jazyková a stylistická úroveň V předkládané práci lze nalézt podstatně menší počet
jazykových nedostatků, než v její dřívější verzi.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Čím autor odůvodňuje svůj závěr, že odvolání člena bankovní rady ČNB prezidentem republiky
je kontrasignovanou pravomocí. (str. 16)

2) Kolik aktuálně činí reeskontní sazba stanovená ČNB a jaký je objem obchodů tímto způsobem
ČNB realizovaných (str. 33).

3) Může diplomat podrobněji objasnit, jakou souvislost mají nástroje, o nichž diplomant píše na
str. 33 a 34 v odstavci „Limity úvěrů bank“, s měnovou politikou?

4) Z jakého důvodu diplomant píše, že cílem činnosti dohledu ČNB je ochrana klienta před
podvody komerčních bank? (str. 37)

5) Jsou penzijní fondy opravdu akciovými společnostmi, jak diplomant cituje na str. 43?
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Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Navrhuji hodnotit tuto diplomovou práci stupněm
dobře.

V Praze dne 14. května 2015

_________________________
JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

oponent diplomové práce